News Release                            株式会社エフアンドエム

各位                                   平成 20 年 7 月 16 日

企業内大学構築コンサルティングでウォンツ社と提携
～企業内教育の実践を強力にサポート～

株式会社エフアンドエム（本社：大阪府吹田市 代表取締役社長：森中一郎）は、株式会社ウォ

ンツ（本社：福井県鯖江市 代表取締役社長：鈴木洋）と中堅・中小企業に対する『企業内大学構

築支援事業』を共同で行うことに合意しましたのでお知らせいたします。

１．背景

 少子化による人口減少、２００７年問題（団塊の世代の退職）などの要因が企業における優秀人材の確保を難しい

ものにしています。また、企業不祥事を期に法整備がすすむなか企業が遵守すべきルールも増加し、コンプライア

ンスの徹底も企業の抱える問題のひとつとなっています。

 このような環境下で、企業内教育があらためて見直されており、OJT以外の教育インフラを整備する動きが強まっ

ています。企業によっては社内の教育制度を『コーポレートユニバーシティー（企業内大学）』として優先度の高い

経営目標として位置づけている場合もあります。

２．提携内容と展望

 両社は共同して中堅・中小企業における『企業内大学』の企画・立案に参画します。株式会社ウォンツの開発した

インターネット配信型社員研修システム『eトレーニングforカンパニー』と、 当社が従前より提供していた効果測定型

試験システム『仕事の修業』（開発元：エフアンドエムネット株式会社）との併用によって、クライアント企業の従業員

スキルのアップを支援していきます。

『e トレーニング for カンパニー』では、マナー、IT スキルを中心に動画で学ぶことができ、『仕事の修業』により教

育の効果を測定するとともに、社内に眠っている暗黙知の共有をはかります。

このことで総合的な企業内大学における学習ソリューションが実現します。さらにクライアントによっては PodCast

の設置やモバイル環境での『学び』も必要であると想定しており、『総合的な学びのコンサルティング』を目的として

います。

 ◆コンテンツラインナップ

  １．動画配信システムの提供

  ２．学習効果測定システムの提供

  ３．PodCasting 構築の支援

  ４．モバイル環境、複数拠点における学習企画の支援

  ５．パソコン教室の提供（２社の合同により全国２６０拠点）

３．業績へ与える影響について

コンサルティング、販売による取扱手数料等の収入増が見込まれますが、その他事業及び連結会社の業績等を

勘案し、予想数値の変更がある場合は、適時発表致します。

４．提携先概要

商号 ：株式会社ウォンツ

代表者 ：鈴木 洋

本社 ：福井県鯖江市下野田町 4-1-3

資本金 ：1,000 万円 （当社との資本関係はございません）

事業内容 ：パソコン教室フランチャイズ本部 映像教材制作・販売等

※『仕事の修業』とは

 カークパトリックの教育効果測定モデルにおけるレベル２～３（現場にどこまで根付いているかを判定）を実現する

ための LMS（ラーニングマネジメントシステム）です。これまでに大手電話会社、大手証券会社などで１万ライセンス

以上導入されており『自社商品知識』、『コンプライアンス知識』の習得と確認に利用されています。

【株式会社エフアンドエム】

代表取締役社長：森中 一郎  資本金：907 百万円  本店：大阪府吹田市  コード：4771（大証ヘラクレス）

（お問合せ先） 経営企画部：安部・松尾 TEL:06-6339-7177 FAX:06-6339-7184 e-mail:info@fmltd.co.jp